

Statsrevisorernes Sekretariat
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeren
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 01
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Redegørelse vedrørende Statsrevisorernes beretning nr. 14/2012 om effekten og kvaliteten af andre aktørers beskæftigelsesindsats.

J.nr. 2012 - 0011216

31. oktober 2013

Statsrevisorerne har i brev af 29. august 2013 bedt mig om en redegørelse for de foranstaltninger og overvejelser, som Rigsrevisionens beretning nr. 14/2012 om effekten og kvaliteten af andre aktørers beskæftigelsesindsats giver anledning til.

Statsrevisorerne bemærker følgende til beretningen:

"Beretningen viser, at effekten af andre aktørers beskæftigelsesindsats er ringere end effekten af jobcentrenes indsats.

*Ledige, der er henvist til andre aktører, arbejder således i gennemsnit 10 dage mindre i det første halvår efter, at de er henvist. Herefter er de ledige lige meget i arbejde, uanset om de er hos andre aktører eller hos jobcentre-
ne.*

Statsrevisorerne konstaterer, at der er samfundsøkonomiske omkostninger ved at henvise ledige til andre aktører. Selv om andre aktører har lavere omkostninger til beskæftigelsesindsatsen end jobcentrene, kan det ikke opveje, at hver ledig henvist til andre aktører taber ca. 11.200 kr. i lønindkomst pr. år.

Statsrevisorerne finder det ikke tilfredsstillende:

- at kommunerne i mindre grad har fulgt op på, om andre aktørers beskæftigelsesindsats virker efter hensigten, fx om de ledige kommer i arbejde eller under uddannelse

- at Beskæftigelsesministeriet, herunder Arbejdsmarkedsstyrelsen, ikke i tilstrækkelig grad har understøttet kommunernes tilsyn med andre aktører, herunder landsdækkende og opdaterede data om andre aktørers resultater."

Jeg skal i den anledning bemærke følgende:

Vedr. effekten af andre aktørers beskæftigelsesindsats:

Beretningen fra Rigsrevisionen og statsrevisorernes bemærkning hertil konstaterer, at effekten af andre aktørers beskæftigelsesindsats er ringere end jobcentrenes indsats. Konklusionen baseres på et effektstudie gennemført som led i Rigsrevisionens beretning.

Rigsrevisionens effektstudie bygger efter Beskæftigelsesministeriets vurdering på en forskningsmæssigt anerkendt metode. Beskæftigelsesministeriet gør opmærksom på, at der er visse metodiske usikkerheder i Rigsrevisionens opgørelse, herunder af det samfundsøkonomiske tab.

Beskæftigelsesministeriet søger løbende at inddrage relevant forskning i tilrettelæggelsen af beskæftigelsesindsatsen og anvender derfor studier i arbejdet med løbende at forbedre og reformere beskæftigelsesindsatsen.

Vedr. kommunal opfølgning på effekten af andre aktørers indsats og Beskæftigelsesministeriets/Arbejdsmarkedsstyrelsens understøttelse heraf:

Den aktive beskæftigelsesindsats, inkl. brugen af andre aktører, udføres af kommunernes jobcentre, og det er kommunen, der har ansvaret for at tilrettelægge hensigtsmæssige og betryggende administrative procedurer for at sikre lovmæssigheden af kommunens administration i forbindelse med kommunernes brug af andre aktører. Det er i den forbindelse også kommunens forpligtelse at sikre, at der er et tilfredsstillende tilsyn med anden aktørs faglige indsats, herunder at der følges op på, om aftalerne bidrager til at ledige kommer i job og uddannelse.

Jeg deler Statsrevisorernes vurdering af, at det ikke er tilfredsstillende, at kommunerne tilsyneladende kun i mindre grad har fulgt op på effekten af andre aktørers indsats under de lokale aftaler med andre aktører.

En af forudsætningerne for, at kommunerne kan indgå hensigtsmæssige aftaler med andre aktører og følge op på indsatsen og resultaterne, er adgang til viden om indsats og resultater for de forskellige målgrupper i beskæftigelsesindsatsen.

Generelt er der derfor etableret et omfattende vidensgrundlag på beskæftigelsesområdet om, hvilken aktiv indsats der virker for hvilke målgrupper. Denne viden stilles til rådighed for jobcentre m.fl., herunder på hjemmesiderne jobeffekter.dk og jobindsats.dk. Dette vidensgrundlag kan danne udgangspunkt for valget af aktiv indsats i kommunerne, og herunder indgå i kommunernes arbejde med at sikre, at andre aktører leverer en virkningsfuld indsats i forbindelse med aftalegrundlag, løbende opfølgning m.v.

Jeg lægger derfor afgørende vægt på, at Arbejdsmarkedsstyrelsen understøtter kommunernes anvendelse af andre aktører ved at fortsætte og styrke arbejdet med at formidle og stille viden til rådighed om indsats og resultater i

beskæftigelsesindsatsen, herunder hvordan den aktive indsats virker for forskellige målgrupper.

Jeg deler derfor også Statsrevisorerne og Rigsrevisionens manglende tilfredshed på dette område og finder det beklageligt, at data om resultater hos andre aktører under de landsdækkende udbud ikke har været tilgængelige for kommunerne i perioden ultimo 2011 til juni 2013 i Arbejdsmarkedsstyrelsens databank jobindsats.dk. Jeg noterer mig samtidig, at disse data fra og med juni 2013 igen er tilgængelige.

Rigsrevisionens undersøgelse tyder konkret på, at en række kommuner ikke har overholdt reglen om at opgøre og offentliggøre egne enhedsomkostninger.

Jeg kan oplyse, at Arbejdsmarkedsstyrelsen derfor i et brev af 19. august d.å. til samtlige kommuner har indskærpet, at kommunerne skal overholde lovgivningen om at opgøre og offentliggøre egne enhedsomkostninger. Jeg har desuden bedt Arbejdsmarkedsstyrelsen om at overvåge, hvad der sker på dette område i kommunerne.

Behov for reform af beskæftigelsesindsatsen

Afslutningsvis vil jeg gerne bemærke, at det er min vurdering, at der på en række områder fortsat er behov for at beskæftigelsesindsatsen styrkes og effektiviseres, og at der bliver større fokus på at hjælpe ledige målrettet i job, uanset om indsatsen varetages i jobcentre eller hos andre aktører.

Derfor har jeg nedsat en ekspertgruppe, hvor Carsten Koch er formand, der skal udarbejde en udredning af hele beskæftigelsesindsatsen. Arbejdsmarkedsstyrelsen har fremsendt Rigsrevisionens beretning om andre aktører til ekspertgruppens orientering.

Den samlede udredning vil indgå i regeringens videre overvejelser om en reform af beskæftigelsesindsatsen.

Jeg har samtidig med fremsendelse af denne redegørelse sendt en kopi til Rigsrevisor.

Venlig hilsen



Mette Frederiksen